粤港澳大湾区高校在线开放课程联盟

关于公布 2021 年教育教学研究和改革项目立

项名单的通知

各会员高校：

为贯彻落实《广东省教育发展“十四五”规划》，推动粤港

澳大湾区高等教育高质量发展，粤港澳大湾区高校在线开放课程

联盟设立教育教学研究和改革项目。经课程负责人申报、各会员

高校推荐、专家组评审、网上公示等环节，现将 2021 年教育教

学研究和改革项目立项名单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、立项情况

立项研究项目 60 个，在线开放课程应用项目 168 个。项目

详细名单见附件。

二、项目管理

（一）本次公布项目均为粤港澳大湾区高校在线开放课程联

盟教育教学研究和改革项目。

 — 3 —

附件：

粤港澳大湾区高校在线开放课程联盟

2021 年教育教学研究和改革项目立项名单

研究项目（排名不分先后）

项目编号 高校 项目类别 选题名称
课题负责

人

WGKMI001 广东药科大学 资助项目
粤港澳大湾区在线教育教

学情况调查与分析
阮娴静

WGKMI002 广州工商学院 资助项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展机

制研究

袁柳

WGKMI003 广东医科大学 资助项目
粤港澳大湾区本科在线教

育教学情况调查与分析
侯永梅

WGKMI004 肇庆学院 资助项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

刘璟

WGKMI005 广东财经大学 资助项目

新形势下粤港澳大湾区在

线开放课程多元共建机制

研究

谢伟

WGKMI006
广东轻工职业

技术学院
自筹项目

粤港澳大湾区在线教育教

学情况调查与分析——以

高职院校为例

邓桂兰

WGKMI007 广东理工学院 自筹项目
融合教学互动二维度对在

线课程成效的影响研究
黄秋燕

WGKMI008 汕头大学 自筹项目

多模态视角下高校学生线

上课程参与情况调查及线

上学习社群建立的研究

胡旭辉

WGKMI009 广东石油化工 自筹项目 基于联盟平台的《食品化 赵俊仁

 —  4 —

项目编号 高校 项目类别 选题名称
课题负责

人

学院 学》在线开放课程融合

CDIO-OBE教学模式研究

WGKMI010
广东石油化工

学院
自筹项目

基于目标问题导向与“教赛

融合”的大学数学课程教学

创新改革与实践

陈仁莲

WGKMI011 珠海科技学院 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

朱云

WGKMI012 广东开放大学 自筹项目
粤港澳大湾区在线开放课

程共建共享机制创新研究
姜楠

WGKMI013 广东开放大学 自筹项目

基于任务驱动的在线开放

课程融合线上实训系统教

学效果调查分析——以计

算机应用基础为例

林碧莹

WGKMI014 广东开放大学 自筹项目
粤港澳大湾区在线教育教

学情况调查与分析
缪玲

WGKMI015 广东开放大学 自筹项目
粤港澳大湾区在线教育教

学情况调查与分析
赵凤梅

WGKMI016 广东开放大学 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究——以舞蹈类在线课程

“导、学、练、评、纠”五

维一体人工智能系统研发

为例

张尚先

WGKMI017
仲恺农业工程

学院
自筹项目

SPOC在地方农业高校教学

中的应用研究
李强

WGKMI018
哈尔滨工业大

学（深圳）
自筹项目

粤港澳大湾区在线教育教

学情况调查与分析
周旭

WGKMI019
广东轻工职业

技术学院
自筹项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展研

究——以“理虚融合，研实

融通”慕课平台线上线下研

练一体化教学模式为例

赵庆云

 — 5 —

项目编号 高校 项目类别 选题名称
课题负责

人

WGKMI020 广东海洋大学 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究——以兽医微生物学课

程为例

康恺

WGKMI021 广东海洋大学 自筹项目

基于《无机及分析化学》课

程的线上线下教育常态化

融合发展机制研究

刘丹

WGKMI022 广东海洋大学 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

刘强

WGKMI023 广东海洋大学 自筹项目

课程思政融入《海洋通信》

线上线下混合式教学中的

研究

张炎生

WGKMI024 广东海洋大学 自筹项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展机

制研究

任肖丽

WGKMI025 广州工商学院 自筹项目
粤港澳大湾区在线开放课

程共建共享机制创新研究
李斌静

WGKMI026 广州工商学院 自筹项目
粤港澳大湾区在线开放课

程跨校学分互认机制研究
牛雪剑

WGKMI027 广州工商学院 自筹项目
高校日语专业线上线下混

合式“实训金课”创新研究
李秋芳

WGKMI028 广州工商学院 自筹项目

粤港澳大湾区高校日语写

作课程 BCL混合式协作学

习模式研究

夏逸慧

WGKMI029 广东科技学院 自筹项目
粤港澳大湾区通识选修课

程学分互认机制研究
刘建

WGKMI030 广东科技学院 自筹项目

粤港澳大湾区在线开放课

程共建共享创新机制与合

作途径研究-以东莞市联盟

高校为例

彭瑾

WGKMI031 广东医科大学 自筹项目 基于联盟平台《药事管理

学》课程思政教育的 SPOC+
夏海珊

 —  6 —

项目编号 高校 项目类别 选题名称
课题负责

人

模拟现场混合教学模式实

践和探索

WGKMI032 广东医科大学 自筹项目

“互联网+”背景下共建共

享《外科学总论》在线开放

课程的初步探索

刘宏伟

WGKMI033 广州航海学院 自筹项目
粤港澳大湾区在线教育教

学情况调查与分析
谢兰兰

WGKMI034 广东白云学院 自筹项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展机

制研究——以《移动开发编

程》课程为例

李妍

WGKMI035
广东技术师范

大学
自筹项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展机

制研究

容颖

WGKMI036
广东技术师范

大学
自筹项目

音乐类在线课程思政的实

现路径研究——基于粤港

澳大湾区高校在线开放课

程的调查分析

王晓燕

WGKMI037
广东技术师范

大学
自筹项目

粤港澳大湾区高校舞蹈“双

线混融教学”模式探析与建

设路径研究

余畅

WGKMI038
广东技术师范

大学
自筹项目

基于联盟平台的民族音乐

理论类在线开放课程融合

创新应用模式研究

宋唐

WGKMI039
广东外语外贸

大学
自筹项目

粤港澳大湾区在线开放课

程共建共享机制创新研究-

以葡萄牙语专业为例

尚雪娇

WGKMI040 肇庆学院 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

杜云南

WGKMI041 肇庆学院 自筹项目
基于“教会、勤练、常赛”

的高校武术课程改革
李永彬

 — 7 —

项目编号 高校 项目类别 选题名称
课题负责

人

WGKMI042 肇庆学院 自筹项目

基于 SPOC的湾区高校音乐

专业混合课程模式的实践

研究

张议方

WGKMI043 肇庆学院 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

张华

WGKMI044 肇庆学院 自筹项目

地方应用型大学基于联盟

平台在线开放课程的融合

创新教学模式研究-以《信

号与系统》课程为例

李艳梅

WGKMI045 肇庆学院 自筹项目

粤港澳大湾区钢琴即兴伴

奏在线教育教学情况调查

与分析——以广佛肇三地

高校为例

宋震

WGKMI046 肇庆学院 自筹项目

粤港澳大湾区经管类在线

开放课程共建共享机制创

新研究

周长锋

WGKMI047 广东财经大学 自筹项目

粤港澳大湾区视域下在线

教育实施效果及影响因素

分析——基于中国高等教

育学会高等教育财经分会

本科生学情调查数据

李昂

WGKMI048 广东财经大学 自筹项目

智慧教育目标下的粤港澳

大湾区高校在线开放课程

整合与共享机制研究

刘海苑

WGKMI049 广东财经大学 自筹项目

粤港澳大湾区高校课程思

政建设中的心理学应用研

究

李梅香

WGKMI050 广东财经大学 自筹项目

“泛在学习”情境下基于

“翻转课堂”的混合教学模

式创新与实践-以《计量经

济学》为例

周杰琦

WGKMI051 广东财经大学 自筹项目 粤港澳大湾区线上线下教

育常态化融合发展机制研
冯婷

 —  8 —

项目编号 高校 项目类别 选题名称
课题负责

人

究

——以新闻传播学科“新闻

拟态工作室”构想及实践为

例

WGKMI052 华南理工大学 自筹项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展机

制研究

陈镇喜

WGKMI053 广州理工学院 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

张艳红

WGKMI054 广州理工学院 自筹项目

粤港澳大湾区高校线上线

下教育常态化融合发展机

制研究

樊继慧

WGKMI055 广州理工学院 自筹项目

粤港澳大湾区高等音乐教

育钢琴方向主干课程

学分转化与互认机制研究

张宇

WGKMI056 岭南师范学院 自筹项目

基于个性化学习的线上线

下融合教学模式的研究与

实践

张鸿雁

WGKMI057 岭南师范学院 自筹项目

粤港澳大湾区背景下地方

高校跨境电子商务人才培

养模式研究与实践

孟毅

WGKMI058 岭南师范学院 自筹项目

教师线上教学的现实困境

与发展策略研究－以 L地

方院校为例

黄光芳

WGKMI059 暨南大学 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究

谷虹

WGKMI060 暨南大学 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式研

究——以粤-澳双师联合教

学的《创意》慕课共享应用

为例

杨雨丹

 — 9 —

在线开放课程应用项目（排名不分先后）

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII001 韶关学院 资助项目

基于联盟在线平台融合课

程思政和“对分课堂”的《人

工智能基础与实践》线上线

下混合教学应用和实践

彭昕昀

WGKMII002 澳门城市大学 资助项目
“教学设计原理与方法”粤

澳跨校融合式教学应用
彭俊

WGKMII003 华南农业大学 资助项目

疫情常态化下社会实践课

程《影视动画联合作业》的

线上课程资源建设研究

涂先智

WGKMII004
广东石油化工

学院
资助项目

基于目标问题导向的《高级

财务会计》混合式教学研究
姚翠红

WGKMII005 华南师范大学 资助项目  汉语测试与评估 刘书慧

WGKMII006
仲恺农业工程

学院
资助项目

《物联网技术及应用》线上

线下课程混合式教学应用

研究

韩洁琼

WGKMII007 广东海洋大学 资助项目 生态学在线开放课程 区余端

WGKMII008 广东海洋大学 资助项目

Python语言线上线下混合

式教学在提高大学生计算

机应用和实践创新能力的

教学应用研究

王淑青

WGKMII009 广东工业大学 资助项目
《建筑设计（2 年级）》在

线开放课
周祥

WGKMII010 广州大学 资助项目

基于项目驱动的《创新与发

明》混合式教学方式探索与

实践

江帆

WGKMII011 广东白云学院 资助项目
《马克思主义基本原理》在

线开放课程
桑立群

WGKMII012 广东白云学院 资助项目

“翻转”理念与信息技术教

学方法在中外建筑史教学

改革中的应用

张静

WGKMII013 五邑大学 资助项目
基于联盟平台的《材料力

学》混合式教学实践
王敏容

WGKMII014
广东外语外贸

大学
资助项目 审计学 黄浩

 —  10 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII015 广东财经大学 资助项目
设计思维课程高校混合式

教学应用模式研究与实践
李雨婷

WGKMII016 华南理工大学 资助项目

基于联盟平台的在线开放

课程融合创新应用模式的

行动研究——自建及引用

资源相融合的混合教学模

式及基于 MOOC的线上线下

混合式教师培训模式的行

动研究

陆芳

WGKMII017 华南理工大学 资助项目
材料力学线上线下融合课

程思政教学改革
杨怡

WGKMII018 华南理工大学 资助项目
基于在线开放课程的离散

数学混合式教学
陈琼

WGKMII019 广州理工学院 资助项目
《英语写作 II》线上线下混

合课程改革
王娟

WGKMII020 暨南大学 资助项目

基于“一体两翼三支撑”的

医学影像检查技术多元混

合教学研究

张水兴

WGKMII021 韶关学院 自筹项目
《人力资源战略与规划》在

线开放课程应用
陈爽

WGKMII022 韶关学院 自筹项目
基于 SPOC的 ERP课程混合

式教学改革与实践
梁莹

WGKMII023 华南农业大学 自筹项目
《世界电影史》线上课程资

源应用与开发
苏珊珊

WGKMII024 汕头大学 自筹项目
《R语言编程》课程线上线

下混合式教学改革探索
方睿

WGKMII025

广东外语外贸

大学南国商学

院

自筹项目
《美国社会与文化》混合式

在线课程
柯伊蔓

WGKMII026
广东石油化工

学院
自筹项目

《环境影响评价》在线开放

课程建设与应用
涂宁宇

WGKMII027
广东石油化工

学院
自筹项目

基于粤港澳大湾区高校在

线开放课程的目标问题导

向式教学模式创新-以环保

设备设计与应用课程为例

马寅

 —  11

—

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII028
广东石油化工

学院
自筹项目

基于“目标问题导向”的《石

油化工工艺学》混合式教学

创新改革与实践

王丽

WGKMII029
广东石油化工

学院
自筹项目

基于目标问题导向的混合

式教学模式的应用研究
孟秀红

WGKMII030
广东石油化工

学院
自筹项目

基于“目标问题导向”的《审

计学》混合式教学创新改革

与实践

张芹秀

WGKMII031
广东石油化工

学院
自筹项目

基于“目标问题导向”的《国

际贸易学》在线开放课程应

用研究

骆革新

WGKMII032
广东石油化工

学院
自筹项目

问题导向式混合教学的模

式设计探索——以《分子生

物学》课程为例

向音波

WGKMII033
广东石油化工

学院
自筹项目

基于目标问题导向的《大学

物理》混合式教学创新改革

与实践

吴登平

WGKMII034
广东石油化工

学院
自筹项目

基于目标问题导向的商务

口译教学改革与实践
郑少惠

WGKMII035 广东开放大学 自筹项目

基于联盟平台的在线开放

课程跨校融合式教学应用

探究——以暨南大学共享

课程《国际商务文化》为例

赵翠芳

WGKMII036 广东开放大学 自筹项目

基于在线开放课程的《管理

学基础》混合式教学改革探

索

刘灿亮

WGKMII037 广东药科大学 自筹项目
《计算机网络》线上线下混

合式教学探究
周华英

WGKMII038 广东药科大学 自筹项目

产教融合背景下WEB教学资

源建设及基于数据分析的

教学模式改革探究

周苏娟

WGKMII039 华南师范大学 自筹项目
“互联网+”背景下岭南舞

蹈在线课程建设
王艺波

 —  12 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII040 华南师范大学 自筹项目 形象艺术与礼仪素养 王晓盈

WGKMII041
仲恺农业工程

学院
自筹项目

基于花卉学在线课程的混

合式教学应用
惠俊爱

WGKMII042
哈尔滨工业大

学（深圳）
自筹项目 中国社会中的日常生活史 谢健

WGKMII043
哈尔滨工业大

学（深圳）
自筹项目

基于雨课堂和慕课的混合

式教学探索-以“英美文学

赏析”课程为例

陈曦

WGKMII044
广州应用科技

学院
自筹项目

应用型本科院校《财务管理

案例分析》线上线下融合式

教学研究

邱丹平

WGKMII045
广州应用科技

学院
自筹项目

高校英语专业基础课程线

上线下混合教学模式的探

索 - 以广州应用科技学院

《综合英语（2）》课程为例

单新荣

WGKMII046
广州应用科技

学院
自筹项目

混合式教学在信息技术基

础数学课程中的应用研究
李秋香

WGKMII047
广州应用科技

学院
自筹项目

混合教学模式下《智能语言

基础》教学改革研究与实践
文谧

WGKMII048 东莞城市学院 自筹项目 生活中的经济学 陈赞宇

WGKMII049 东莞城市学院 自筹项目

应用型本科中基于慕课的

单片机课程教学改革与实

践

曹丽娟

WGKMII050 东莞城市学院 自筹项目 数字图像处理 俞敏

WGKMII051 东莞城市学院 自筹项目 物流管理 张洪

WGKMII052 东莞城市学院 自筹项目 审计学 何文琴

WGKMII053 东莞城市学院 自筹项目

基于目标导向的《机电传动

控制》线上线下混合式教学

改革与实践

彭见辉

 —  13

—

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII054 东莞城市学院 自筹项目
基于联盟平台的《国际贸易

学》课程混合式教学实践
张超

WGKMII055 广东海洋大学 自筹项目
基于大数据分析的线上线

下混合式教学改革研究
阮建文

WGKMII056 广东海洋大学 自筹项目
《传感器原理与器件》在线

开放课程应用
熊正烨

WGKMII057 广东海洋大学 自筹项目
基于OBE理念的《工程制图》

混合式课程教学改革研究
李军

WGKMII058 广东海洋大学 自筹项目
基于移动交互技术的高级

英语多模态教学模式研究
张朦

WGKMII059 广东海洋大学 自筹项目
《语言导论》线上线下混合

式金课建设与实践
杨青

WGKMII060 广东海洋大学 自筹项目

粤港澳大湾区高校知识产

权法学混合式教学改革与

应用

胡婧

WGKMII061 广东海洋大学 自筹项目

以课程群理念构建支撑一

流专业的《细胞生物学基

础》混合式课程体系研究

吴江

WGKMII062 广东海洋大学 自筹项目
《传热学》课程混合式教学

及课程思政的构建与实践
赵仕琦

WGKMII063 广东海洋大学 自筹项目

以多元化学习为中心的混

合式教学模式在《海洋综合

管理》课程教学中的探索

徐红宇

WGKMII064 广东海洋大学 自筹项目

基于 SPOC和慕课堂的《法

理学》线上线下混合式教学

实践

徐娟

WGKMII065 广东海洋大学 自筹项目

基于联盟平台开展《社会科

学统计软件应用》与创新的

融合式教学改革探索

郭浩

WGKMII066 广东海洋大学 自筹项目

建构开放的主体：《中国政

治思想史》课依托线上资源

的教学模式探索

周丹

 —  14 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII067 广东海洋大学 自筹项目
《土木工程施工技术与组

织管理》在线课程建设
李雅婷

WGKMII068 广东工业大学 自筹项目 人工智能原理 高怀恩

WGKMII069 广东工业大学 自筹项目
《信号与系统》在线开放课

程混合式教学应用与实践
谭北海

WGKMII070 广东工业大学 自筹项目

基于互补式任务设计和跨

课程实践案例的线上线下

混合式教学模式研究

杨健

WGKMII071 广东工业大学 自筹项目

线上线下混合式教学的《模

拟电路设计》在线开放课程

应用

夏益民

WGKMII072 广东工业大学 自筹项目
《工程地质学》在线开放课

程建设与应用
刘勇健

WGKMII073 广东工业大学 自筹项目

大学计算机基础“信息技术

+计算思维+人工智能+专业

创新”融合式教学应用模式

研究

张静

WGKMII074 广东工业大学 自筹项目
国际智能手工艺创新工作

坊
纪毅

WGKMII075 广东工业大学 自筹项目

基于“课程思政”理念的《公

共关系学》混合式教学模式

的创建与实践

朱媛媛

WGKMII076 广东工业大学 自筹项目 数字化城市设计概论 黄健文

WGKMII077 广东工业大学 自筹项目
《中国建筑史》课程的在线

开放课程应用研究
胡晔旻

WGKMII078 广东工业大学 自筹项目 数据库原理及应用 蔡延光

WGKMII079 广东工业大学 自筹项目

“新文科”视域下中华传统

文化与插画设计课程的混

合式教学模式探索

何睿

 —  15

—

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII080 广东工业大学 自筹项目

基于虚拟仿真技术的《外国

建筑史》混合式教学设计与

应用研究

谢超

WGKMII081 广州工商学院 自筹项目

基于 OBE理念的《电子商务

概论》线上线下混合课程建

设研究

陶梅

WGKMII082 广州工商学院 自筹项目

产教融合 校企一体培养模

式下《物流设施与设备》课

程教学改革研究

李愈娜

WGKMII083 广州工商学院 自筹项目 《大学体育》（游泳） 陶小平

WGKMII084 广州工商学院 自筹项目
混合式教学模式下的标志

设计课程
吕钦

WGKMII085 广州工商学院 自筹项目 《市场营销学》 余晓勤

WGKMII086 广州工商学院 自筹项目
管理学课程线上线下混合

式教学探索与实践
周桂凤

WGKMII087 广州工商学院 自筹项目

基于超星平台的应用型本

科《报关报检实务》课程教

学改革探索

赵斐

WGKMII088 广州工商学院 自筹项目

基于联盟平台的智慧教学

与课程思政双轨并行的实

践探索--以高级日语课程

为例

林晓卿

WGKMII089 广州工商学院 自筹项目
包装设计课程 SPOC混合教

学方法研究
刘晓瑜

WGKMII090 广州工商学院 自筹项目
军事理论“课程思政”线上

开放课程资源建设
黄飞

 —  16 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII091 广东科技学院 自筹项目

思政深度融合背景下《大数

据财务绩效评价》课程创新

与实践

邱瑾

WGKMII092 广东科技学院 自筹项目
《资产评估》课程群在线开

放课程教学探索
郑晓燕

WGKMII093 广东科技学院 自筹项目

基于超星平台的混合式“金

课”课堂教学模式研究与实

践--以《汽车构造》课程为

例

费强

WGKMII094 广东科技学院 自筹项目
《现代设计方法》在线开放

课程应用
张艳华

WGKMII095 广东科技学院 自筹项目
《思想道德与法治》线上线

下混合课程
刘嘉诚

WGKMII096 广东科技学院 自筹项目

新媒体赋能背景下《马克思

主义基本原理》在线开放课

程“CCPA”教学模式应用研

究

任立华

WGKMII097 广东科技学院 自筹项目
形势与政策课线上线下混

合式教学改革研究
段竣铭

WGKMII098 广东科技学院 自筹项目

基于新工科背景下的《线性

代数》在线开放课程建设的

研究与实践

何香红

WGKMII099 广东科技学院 自筹项目 高等数学在线开放课程 于海波

WGKMII100 广东医科大学 自筹项目
《临床麻醉学》在线开放课

程的应用研究
莫桂熙

WGKMII101 广东医科大学 自筹项目
《药理学》在线开放课程的

应用研究
邹丽宜

WGKMII102 广东医科大学 自筹项目
《内科学》在线开放课程的

应用研究
姚卫民

 —  17

—

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII103 广东医科大学 自筹项目
《外科学》在线开放课程的

应用研究
王志刚

WGKMII104 广东医科大学 自筹项目
《妇产科学》在线开放课程

的应用研究
张颖

WGKMII105 广东医科大学 自筹项目
《儿科学》在线开放课程的

应用研究
黄宇戈

WGKMII106 广州大学 自筹项目

大学体育 1（篮球）线上线

下混合式教学的研究与实

践

张怀钊

WGKMII107 广州大学 自筹项目
《桥梁工程》线上线下混合

课程融合授课
张力文

WGKMII108 广州大学 自筹项目
《高级财务会计》线上线下

混合式课堂
陈宇红

WGKMII109 广州大学 自筹项目
水污染控制工程混合式教

学的改革与实践
李淑更

WGKMII110
广东技术师范

大学
自筹项目

基于理实一体化的人工智

能专业课程“语音信号处

理”在线开放教学改革与

实践

何伟俊

WGKMII111
广东技术师范

大学
自筹项目 千年客韵--中华客家山歌 陈菊芬

WGKMII112
广东技术师范

大学
自筹项目

混合式教学模式在《操作系

统》课程中的应用研究
陈智斌

WGKMII113
广东技术师范

大学
自筹项目

基于“双平台、三段式、六

步法”的翻转教学模式研

究与实践---以《Java程序

设计》课程为例

郝刚

WGKMII114
广东技术师范

大学
自筹项目 中国舞作品鉴赏 翁婷

WGKMII115
广东技术师范

大学
自筹项目

TPACK视域下职业教育师范

生公共课的混合式教学改

革

王朋利

 —  18 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII116
广东技术师范

大学
自筹项目

综合类高校《民乐合奏》课

程建设
何依璇

WGKMII117
广东技术师范

大学
自筹项目 《歌曲写作》 李泳良

WGKMII118
广东技术师范

大学
自筹项目

“互联网+思政”新型教学

模式在高师钢琴在线开放

课程中的探索与实践

商蕤

WGKMII119
广东外语外贸

大学
自筹项目

省级在线开放课程“韩国语

语法”在基础韩国语课程群

中的应用与实践

易超，全永

根

WGKMII120 肇庆学院 自筹项目

《岭南建筑灰塑技艺》在线

课程沉浸式应用与教学改

革

曾光

WGKMII121 肇庆学院 自筹项目
“马克思主义基本原理”创

新榜样教学“五度”SPOC
罗青

WGKMII122 肇庆学院 自筹项目
《学科教学研究与设计》在

线课程应用项目
张彩云

WGKMII123 肇庆学院 自筹项目

基于 SPOC 的混合式教学

模式在《大学日语》课程中

的构建及应用——以肇庆

学院为例

李琨

WGKMII124 肇庆学院 自筹项目
面向应用型高校的日本文

学概论在线课程
孙苗

WGKMII125 肇庆学院 自筹项目
基于 BOPPPS的线上线下混

合式遗传学课程教学实践
唐文武

WGKMII126 广东财经大学 自筹项目

基于“研究式+混合式”的

《财务管理》课程教学创新

设计与课程思政实践

陈晓珊

WGKMII127 广东财经大学 自筹项目

《互联网+思维与技术》在

线课程混合式教学探索与

实践

王志坚

 —  19

—

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII128 广东财经大学 自筹项目

基于联盟平台的房地产专

业居住区规划与设计课程

融合式教学改革与实践

赖怡琳

WGKMII129 广东财经大学 自筹项目

“课程思政融入 虚实有机

融合”《公司形象设计与策

划》混合式教学改革研究

于丹

WGKMII130 广东财经大学 自筹项目

人文社科高校中自然科学

类通识课程混合式教学改

革

李婧

WGKMII131 广东财经大学 自筹项目

线上（理论）线下（实践）

混合式音乐实践类课程应

用探索——以钢琴演奏基

础课程为例

黄维

WGKMII132 广东财经大学 自筹项目
优质在线开放课程在通识

课中的应用推广
王芳

WGKMII133 广东财经大学 自筹项目

线上线下混合式教学模式

在《劳动经济学》课程思政

中的探索与实践

刘进

WGKMII134
电子科技大学

中山学院
自筹项目

基于应用型人才培养的《综

合商务英语》混合式教学模

式研究

舒薇

WGKMII135 华南理工大学 自筹项目

 基于联盟优质在线资源的

双语微积分思政融合教学

应用与实践

梁勇

WGKMII136 华南理工大学 自筹项目 机械设计基础 孙建芳

WGKMII137 华南理工大学 自筹项目
“虚拟教研”模式下翻转课

堂资源的开发与利用
严俊

WGKMII138 华南理工大学 自筹项目

线上线下混合式教学在高

校通识课课程中的运用研

究

金华

WGKMII139 华南理工大学 自筹项目

基于设计项目驱动和产教

融合育人的《机械设计》线

上线下混合式教学

李旻

WGKMII140 华南理工大学 自筹项目 趣读财务报表 李沐纯

 —  20 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII141 华南理工大学 自筹项目
新文科背景下英汉口译混

合式教学模式应用与研究
杜可君

WGKMII142 华南理工大学 自筹项目
电路与电子技术实验混合

教学模式的改革与探索
蓝慕云

WGKMII143 广州理工学院 自筹项目
《统计学》线上线下混合式

课程
陈少英

WGKMII144 广州理工学院 自筹项目
高级财务管理在线开放课

程的应用
伍雄伟

WGKMII145 广州理工学院 自筹项目

基于线上线下混合式教学

模式的web开发技术课程教

学改革与研究

郑英姿

WGKMII146 广州理工学院 自筹项目
《算法与数据结构》课程线

上线下混合教学模式探讨
张国梅

WGKMII147 岭南师范学院 自筹项目 分子生物学实验 张颖

WGKMII148 岭南师范学院 自筹项目

“有用、有趣、有效”线上

线下混合式教学改革与实

践—以“运动生理学”课程

为例

任建厂

WGKMII149 岭南师范学院 自筹项目

《分析化学》课程线上线下

混合式一体化教学研究和

改革实践

薛茗月

WGKMII150 岭南师范学院 自筹项目

跨校修读课程的开放教学

模式的研究与实践--以会

计学原理课程为例

李海红

WGKMII151 岭南师范学院 自筹项目
《服饰艺术鉴赏》在线开放

课程应用与建设研究
段卫红

WGKMII152 岭南师范学院 自筹项目

基于师范生能力培养的“中

国古代文学Ⅲ”混合式教学

改革实践

陈晓清

 —  21

—

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII153 暨南大学 自筹项目

基于学科交叉融合与应用

实践的《虚拟仪器技术》教

学改革研究

何婷

WGKMII154 暨南大学 自筹项目

融入深度学习的创新思维

培养教学研究与应用——

以“创新思维训练”为例

苏宝华

WGKMII155 暨南大学 自筹项目

基于港澳台侨学生综合素

质培养的多元融合式课程

教学模式构建与实践—以

《MATLAB语言及实验》为例

庄师强

WGKMII156 暨南大学 自筹项目
新能源背景下“电力系统分

析”混合式教学改革研究
张建芬

WGKMII157 暨南大学 自筹项目

基于港澳台侨生背景开展

《细胞生物学》分层混合式

教学生态模式改革与实践

黄峙

WGKMII158 暨南大学 自筹项目
《信息光子学实验》线上线

下混合式教学应用
罗云瀚

WGKMII159 暨南大学 自筹项目

“四维一体”：多文化背景

学生的跨文化传播双语教

学模式研究

林仲轩

WGKMII160 暨南大学 自筹项目

液态教育情境下《媒介文

化》的 SPOC混合式教学改

革

张潇潇

WGKMII161 暨南大学 自筹项目

基于三全育人和OBE教学理

念的外招生“资讯科技”混

合式教学实践

刘小丽

WGKMII162 暨南大学 自筹项目
混合式教学在药事管理课

堂中的应用
宿 凌

WGKMII163 暨南大学 自筹项目

新文科背景下基于项目导

向的“三位一体五步”混合

式教学实践在《健康传播》

课程中的应用

黄雅堃

WGKMII164 暨南大学 自筹项目

基于联盟平台的“五位一

体”《跨境电商理论与实践》

线上线下混合式翻转课堂

教学

王玉

 —  22 —

项目编号 高校 项目类别 项目名称 课题负责人

WGKMII165 暨南大学 自筹项目

以学生发展为中心的“线上

线下”混合式教学模式探索

研究——基于《金融风险管

理：量化投资视角》的课程

实践

陈创练

WGKMII166 暨南大学 自筹项目

大湾区融合发展背景下全

能型播音主持人才培养的

创新与实践

曹晨

WGKMII167 暨南大学 自筹项目

基于“两性一度”标准的《电

子商务案例分析》课程“三

维情境”线上线下混合教学

模式改革

景秀丽

WGKMII168 暨南大学 自筹项目 文化翻译入门 陈毅平